
AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI
ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER I LAVORI DI 

Sistemazione dei dissesti della strada del Selleries - CUP:  I48E23000150006
                                                 

BANDO PR FESR 21/27: Bando a sportello “Recupero e difesa del territorio nel rispetto degli habitat e degli ecosistemi
esistenti” – IDROGEO 2/2024

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE
Ente di gestione delle Aree Protette delle Alpi Cozie    P.IVA  06360790015 C.F. 94506780017 con sede legale in Via F.
Fontan 1 10050 Salbertrand (TO) tel. 0122-854720 – fax 0122-854421 –  sito web: www.parchialpicozie.it
pec:  alpicozie@cert.ruparpiemonte.it
e-mail segreteria.alpicozie@ruparpiemonte.it
La presente procedura è in capo all’Area Pianificazione e gestione del Territorio. 

INTERVENTO: Progetto di Sistemazione dei dissesti della strada del Selleries

CUP: I48E23000150006

PROGETTISTA:  STUDIO TECNICO FORESTALE Dott. Giorgio Bertea Dott. Geom.Paolo Clapier Dott. Andrea Glauco P.
IVA 05776450016 Pinerolo (TO), Via Martiri del XXI n.52

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO: Dr.ssa Alba Meirone meirone@alpicozie.eu

LIVELLO: progetto esecutivo

                                                        

PREMESSA:     Con il presente avviso l’Ente di gestione delle Aree Protette delle Alpi Cozie intende effettuare un’indagine
di mercato, finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50,
comma 1 lettera c) del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento dei lavori di Sistemazione dei dissesti della strada del
Selleries 
La stazione appaltante assicura l’opportuna pubblicità dell’attività di esplorazione del mercato, pubblicando tale avviso
sul sito istituzionale dell’Ente di gestione delle Aree Protette delle Alpi Cozie nella sezione Amministrazione Trasparente,
Bandi di gara e contratti e sull’albo pretorio nella sezione AVVISI. 

Il Responsabile Unico del Progetto, nominato ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 nonché dell’art.6 della Legge n.
241/1990 è  la Dr.ssa Alba Meirone meirone@alpicozie.eu

Il progetto esecutivo è stato approvato dall’Ente di gestione delle Aree Protette delle Alpi Cozie con Determinazione
dirigenziale n. 422 del 23/12/2024, a cui è seguita la Determinazione dirigenziale a contrarre n. 1 del  13/01/2025.    

                                                                                                                                                                                                    
Ente di gestione delle Aree Protette delle Alpi Cozie    

Area Pianificazione e gestione del territorio

mailto:meirone@alpicozie.eu
mailto:segreteria.alpicozie@ruparpiemonte.it
mailto:alpicozie@cert.ruparpiemonte.it
http://www.parchialpicozie.it/


NATURA DELL’AVVISO: il presente avviso è volto ad individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità
di trattamento, rotazione, proporzionalità e trasparenza, gli operatori economici interessati ad essere invitati, ai sensi
dell’art. 50, comma 1) lett. c) del D.Lgs. 36/2023 (in seguito: Codice), alla successiva procedura negoziata senza bando,
che  sarà  interamente  gestita  tramite  il  sistema  informatico  MePA,  conforme  alle  prescrizioni  sulla
digitalizzazione delle procedure e del decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n.148/2021. 
Ai  sensi  dell’art.2  dell’allegato  II.1  al  D.Lgs.  36/2023,  il  presente  avviso  è  finalizzato  esclusivamente  a  ricevere
manifestazioni  d’interesse  per  favorire  la  partecipazione  e  la  consultazione  di  operatori  economici,  in  modo  non
vincolante per la stazione appaltante, con l’unico scopo di comunicare agli stessi la disponibilità ad essere invitati a
presentare offerta. 
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, di affidamento concorsuale o para-concorsuale e non
sono previste  graduatorie  di  merito o attribuzioni  di  punteggio,  si  tratta semplicemente di  un’indagine conoscitiva
finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata. 
Il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche o obblighi negoziali
nei confronti della suddetta stazione appaltante, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in
tutto o in parte, il procedimento avviato, e di non dar seguito all’indizione della successiva gara per l’affidamento dei
lavori di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 
L’avviso di avvio dell’indagine di mercato indica il valore dell’affidamento, gli elementi essenziali del contratto, i requisiti
di idoneità professionale, i requisiti minimi di capacità economica e finanziaria e le capacità tecniche e professionali
richieste ai fini della partecipazione, il numero minimo ed eventualmente massimo di operatori che saranno invitati alla
procedura, i criteri di selezione degli operatori economici, le modalità per comunicare con la stazione appaltante. 

DESCRIZIONE SOMMARIA DELLE OPERE: Gli interventi di sistemazione della strada del Selleries sono stati previsti
allo scopo di preservare la regolare fruibilità della viabilità medesima.
Il progetto riguarda interventi da realizzarsi, su più aree non limitrofe, che concorrono alle finalità di prevenzione del
rischio idrogeologico, alla sistemazione, al recupero e alla difesa del territorio con metodologie e tecniche rispettose del
patrimonio naturale esistente e consistono nei seguenti interventi:

 costruzione, lungo la viabilità in esame, di 270,20 m di canalette trasversali (n. 51 canalette della lunghezza
media di ~ 5,40÷5,50 m), costruite con delle travi HEA 140 poggianti su una fondazione in calcestruzzo C
25/30 debolmente armato;

 rimodellamento e manutenzione canalette longitudinali, in terra, esistenti; in particolare la sistemazione di 90
m di canaletta longitudinale in terra;

 realizzazione di  n.  6 camerette di  sedimentazione,  a valle di  alcune canalette  trasversali  poste nelle  aree
pascolive di pregio; 

 edificazione di 550,00 m2 di pavimentazione in pietra locale (Pavé) disposta “di coltello”;
 formazione di  620,00 m2 di  pavimentazione drenante (non inferiore a 200 l/m2 * min) ecocompatibile e

sostenibile per strade carrabili;
 realizzazione  di  3.111,85  m2 di  fresatura  e  livellamento  del  piano  viabile  mediante  la  frantumazione  a

granulometria “sabbia-ghiaia” e la rullatura;
 sistemazione di n. 2 attraversamenti (Rio Maggiore Jouglard e Rio Minore Jouglard)  ovvero sostituzione della

tubazione in cls Rio Maggiore Jouglard con uno scatolare in c.a. e di quella Rio Minore Jouglard con uno
scatolare in c.a.;

 costruzione, a monte di entrambi gli attraversamenti richiamati al punto precedente, dei muri d’ala (imbocchi)
in pietrame e malta cementizia e di soglia/briglia selettiva dotate di 5-6 travi HEB 160 mm;

 costruzione di n. 1 palificata di sostegno;
 fornitura e posa in opera di barriere di sicurezza stradale in legno-acciaio, classe N2;

                                                                                                                                                                                                    
Ente di gestione delle Aree Protette delle Alpi Cozie    

Area Pianificazione e gestione del territorio



 raccolta e trasporto a rifiuto di manufatti disarticolati (canalette ed attraversamenti esistenti rientranti nel 30
% dei rifiuti non riciclabili).

VALORE DELL’APPALTO: L’importo complessivo stimato dell’appalto è pari ad € 289.571,48, di cui:
- € 194.430,52 per lavori soggetti a ribasso d’asta 
- € 5.080,52 per la sicurezza (non soggetti a ribasso) ai sensi dell’art. 100, del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. 
- €  90.060,44 per manodopera (non soggetta a ribasso) ai sensi dell’art. 41 comma 14 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. .
Ai sensi dell’articolo 11 comma 2 e 41 comma 13 del Codice, il contratto collettivo applicato è il CCNL Edilizia-Industria.

Gli operatori economici possono indicare nella propria offerta un differente contratto collettivo da essi applicato, purché
garantisca ai dipendenti le stesse tutele di quello indicato dalla stazione appaltante in riferimento all’Art.11 c.3 D.Lgs.
36/2023. 

Trattasi di appalto di lavori CPV 45233120-6 Lavori di costruzione strade. 
I lavori oggetto dell’appalto rientrano nelle seguenti categorie ai sensi dell’allegato II.12 al Codice: 
• Categoria OG3 - classifica II - € 289.571,48 – principale.

Le lavorazioni della categoria prevalente OG3, come sopra indicato, sono subappaltabili secondo i limiti previsti dall’art.
119 del D.Lgs. 36/2023.  
Le classifiche tengono conto del beneficio del quinto di cui all’articolo 2, comma 2 dell’allegato II.12 del D.Lgs. 36/2023.
Il contratto sarà stipulato a corpo. 
Il progetto esecutivo dell’intervento è consultabile dal seguente link:
https://www.parchialpicozie.it/it/p/atti-amministrazioni-aggiudicatrici-enti-aggiudicatori-per-ogni-procedura/?

TERMINE ESECUZIONE APPALTO: ai sensi dell’art.12  del Capitolato Speciale d’Appalto, il tempo utile fissato per
ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato in giorni 147 (CENTOQUARANTASETTE) naturali e consecutivi,
decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori. 
Si riporta di seguito il cronoprogramma dei lavori con indicazione della data di fine lavori, l’indicazione degli eventuali
periodi di sospensione lavori ai fini della non incidenza degli interventi proposti e alla minimizzazione dei fattori di
pressione.
Il periodo utile presunto per poter eseguire le lavorazioni relazione alle condizioni meteoclimatiche, alla geomorfologia
ed alla quota altimetrica (1.775,00 ÷2.085,00 m s.lm.):
- Inizio lavori o ripresa lavori: 10 giugno;
- Sospensione estiva per l’affluenza turistica: 15 luglio;
- Ripresa lavori: 22 agosto;
- Ultimazione o sospensione lavori 15 novembre.
Il presente cronoprogramma dovrà essere scrupolosamente rispettato da parte dell’Appaltatore al fine
di evitare problematiche con le attività locali (Rifugio Selleries ed Aziende Agricole d’Alpeggio).

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE:  Nella presente fase di indagine di mercato, l’operatore economico, mediante la
compilazione del modello denominato “manifestazione di interesse” dichiara di possedere i requisiti indicati di seguito.
Sono ammessi a presentare manifestazione di interesse i soggetti di cui all’art.65 del D.Lgs. 36/2023 in possesso dei
seguenti requisiti: 

Requisiti di ordine generale: 

                                                                                                                                                                                                    
Ente di gestione delle Aree Protette delle Alpi Cozie    

Area Pianificazione e gestione del territorio

https://www.parchialpicozie.it/it/p/atti-amministrazioni-aggiudicatrici-enti-aggiudicatori-per-ogni-procedura/


Le circostanze di cui all’articolo 94 del Codice sono cause di esclusione automatica.
La sussistenza delle  circostanze di  cui  all’articolo  95 del  Codice è accertata previo  contraddittorio  con l’operatore
economico. 
In caso di partecipazione di consorzi di cui all’articolo 65, comma 2, lettere b) e c) del Codice, i requisiti di ordine
generale sono posseduti dal consorzio e dalle consorziate indicate quali esecutrici. 
In caso di partecipazione di consorzi stabili di cui all’articolo 65, comma 2, lett.  d) del Codice, i  requisiti di ordine
generale sono posseduti dal consorzio, dalle consorziate indicate quali  esecutrici  e dalle consorziate che prestano i
requisiti. 
Sono esclusi altresì: 
•  gli  operatori  economici  che  abbiano affidato  incarichi  in  violazione  dell’articolo  53,  comma 16-ter,  del  decreto
legislativo del 2001 n.165 a soggetti che hanno esercitato, in qualità di dipendenti, poteri autoritativi o negoziali presso
l’amministrazione affidante negli ultimi tre anni; 

• gli operatori economici per i quali esiste cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all'art.67 del D.Lgs. 6
settembre 2011, n.159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'art.84 comma 4 del medesimo Decreto; 

Requisiti di ordine speciale di partecipazione alla gara (art. 100 D.Lgs. 36/2023): 
 a) Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel registro
delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività pertinenti all’appalto in oggetto. All’operatore economico di
altro Stato membro non residente in Italia è richiesto di dichiarare, ai sensi del testo unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia di documentazione amministrativa, di cui al DPR n.445/2000, di essere iscritto in uno dei
registri professionali o commerciali di cui all’allegato II.11 del Codice; 

 b) Essere in possesso,  ai  sensi  dell’art.100 del  D.Lgs.  36/2023 e dell’allegato II.12 del  medesimo Codice,  dei
seguenti requisiti speciali: 

a. Attestazione di qualificazione SOA, in corso di validità che documenti la qualificazione in categoria OG3
con classifica II.

AVVALIMENTO: È ammesso il  ricorso all’istituto dell’avvalimento,  ai  sensi  dell’art.104 del  Codice.  Il  concorrente,
singolo o consorziato o raggruppato o in aggregazione tra le imprese aderenti al contratto di rete o in forma di GEIE di
cui all’art. 65 del Codice, dovrà dichiarare se intende avvalersi dei requisiti di altro soggetto, indicando il soggetto di cui
ci si avvale. 

MODALITÀ DI SELEZIONE DEI CONCORRENTI: Le manifestazioni  di  interesse da parte dei  concorrenti  devono
pervenire, in formato digitale, inviandole all’ufficio protocollo dell’Ente di gestione delle Aree Protette delle Alpi Cozie
all’indirizzo alpicozie@cert.ruparpiemonte.it indicando quale oggetto: 
“Manifestazione  d’interesse  a  partecipare  alla  procedura  negoziata  per  l’affidamento  dei  lavori  di
Sistemazione dei dissesti della strada del Selleries – codice CUP I48E23000150006”

entro il termine perentorio del giorno 03  /02/2025 alle ore 12.00  

Il Modello di “manifestazione di interesse” - Allegato A, dovrà essere debitamente compilato con i dati dell’operatore
economico, dovrà essere sottoscritto con firma digitale o altra firma elettronica qualificata o firma elettronica avanzata
dal titolare o legale rappresentante o procuratore dell’operatore economico, che dichiara la volontà di essere invitato
alla successiva fase di gara e dovrà essere inviato entro il termine sopra indicato, pena la non ammissione alla fase di
invito. 

                                                                                                                                                                                                    
Ente di gestione delle Aree Protette delle Alpi Cozie    

Area Pianificazione e gestione del territorio

mailto:alpicozie@ruparpiemonte.itt


Non saranno prese in considerazione le manifestazioni d’interesse non sottoscritte e presentate con modalità differenti
da quelle di cui al presente avviso pubblico. 

La procedura negoziata si svolgerà ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 36/2023, previa consultazione
degli operatori economici che presentano la manifestazione d’interesse. 
La scrivente Amministrazione non intende limitare il numero degli operatori economici da invitare alla
procedura in oggetto, saranno pertanto invitati a presentare offerta tutti gli operatori economici che
abbiano presentato tempestiva e adeguata manifestazione di interesse.

Qualora manifesti  interesse un numero di  operatori  inferiore  a cinque,  la  stazione appaltante non sarà  tenuta ad
integrare il numero degli invitati, in quanto l’avviso (finalizzato appunto alla ricerca sul mercato di operatori disponibili)
avrà dato l’esito idoneo a soddisfare la condizione di esistenza di operatori  sul mercato, come previsto dall’art.  50
comma 1 lett. c) del Codice, “[…] almeno cinque operatori economici, ove esistenti, [...]”. 
Si precisa che non verranno accettate manifestazioni pervenute attraverso altri canali. 
Non si terrà conto, e quindi saranno automaticamente escluse dalla selezione le manifestazioni di interesse pervenute
dopo la data di scadenza indicata. 
Della procedura di scelta il RUP redigerà apposito verbale approvato con atto dirigenziale. 

PROCEDURA DI GARA: Gli operatori selezionati da invitare alla procedura negoziata prevista dall'articolo 50, I c., lett.
c), D.Lgs. n.36/2023 riceveranno lettera d’invito insieme alla restante documentazione di gara tramite la piattaforma
MePA . 

CRITERIO DI  AGGIUDICAZIONE: L’appalto  sarà  aggiudicato  in  base  al  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi  dell’art.108  comma  1  del  D.Lgs.  36/2023.
L’Amministrazione si riserva la facoltà di valutare la congruità dell’offerta. 

TRATTAMENTO DEI DATI: Il trattamento dei dati avverrà ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con logiche
correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la protezione dei dati. 
Titolare, responsabile e incaricato del trattamento dei dati è l’Ente di gestione delle Aree Protette delle Alpi Cozie    . Si
richiama quanto disposto dalla normativa in materia e sulla conservazione degli atti amministrativi. Ai sensi del nuovo
Regolamento  generale  sulla  protezione  dei  dati  (GDPR 2016/679)  si  informa che  la  partecipazione alla  procedura
costituisce consenso implicito all’utilizzo ed al trattamento dei dati per le finalità amministrative relative alla gara. 

PUBBLICAZIONE AVVISO: Il presente avviso sarà pubblicato, ai sensi dell’Allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023, sul sito
istituzionale della Stazione Appaltante nella sez. Amministrazione Traspaente e sull’albo pretorio nella sezione AVVISI
Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare l’Ente committente ai contatti sopra indicati. 

ORGANISMO RESPONSABILE DELLE PROCEDURE DI RICORSO GIUDICE AMMINISTRATIVO: TAR Piemonte
entro trenta giorni dalla data di pubblicazione del presente avviso. 

Salbertrand, 13/01/ 2025

                                                                                                                                                                                                    
Ente di gestione delle Aree Protette delle Alpi Cozie    

Area Pianificazione e gestione del territorio

Alba MEIRONE
Responsabile area Pianificazione e gestione del Territorio
meirone@alpicozie.eu
3475027167– 012278849

La Responsabile Unica del Progetto 
Alba Meirone

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.
82/2005 e s.m.i. e norme collegate)


		2025-01-13T09:09:58+0000
	Alba Meirone




